重庆市广播电视协会广播影视高等教育专业委员会

第五届年会暨融媒体背景下产教融合的发展与创新研讨会

邀 请 函
尊敬的领导、嘉宾：

您好！

为贯彻落实习近平总书记关于“加快推动媒体融合发展，构建全媒体传播格局”

重要讲话精神，根据《加快推进教育现代化实施方案（2018－2022 年）》、《国务

院办公厅关于深化产教融合的若干意见》（国办发〔2017〕95 号）等文件要求，切

实推进产教融合人才培养改革，促进产教供需双向对接，探讨媒体融合背景下的协

同发展路径，促进学界与业界在人才培养、服务地方经济社会发展相关领域的研究

与合作，重庆市广播电视协会广播影视高等教育专业委员会定于 2020 年 11 月 28

日（星期六），在合川区召开第五届年会暨融媒体背景下产教融合的发展与创新研

讨会。围绕融媒体背景下产教融合的机制与路径进行深入探讨，特邀请您拨冗出席。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间地点

（一）会议报到：2020 年 11 月 27 日下午 15:00—20:00

重庆市合川区恭州大酒店（合川区文峰古街 38 号）

（二）会议时间：2020 年 11 月 28 日（星期六）

（三）会议地点：重庆师范大学涉外商贸学院（主会场 9101 学术报告厅）

二、会议主题

融媒体背景下产教融合的发展与创新

核心内容包括：

（一）融媒体背景下产教融合的实践经验（典型案例分享）；

（二）产教融合与媒体改革；

（三）产教融合与教育环境；

（四）网络直播带货与产教融合；

（五）其它与会议主题相关的话题。

三、会议组织

（一）指导：重庆市广播电视协会

（二）主办：重庆广电协会广播影视高等教育专业委员会；

重庆师范大学涉外商贸学院

（三）协办：重师范大学涉外商贸学院影视融媒体学院（星宏传媒学院）

四、产教融合典型案例征集与评比活动

本次会议除主题研讨会外，还组织开展“产教融合协同培养融媒体人才典

型案例征集与评比活动”，典型案例征集范围包括高等院校融媒体人才培养产

教融合的典型案例、高等院校传媒相关专业产教融合的典型案例、媒体行业产

教融合方面的典型案例三方面。通过自主申报、专家评审的方式，将产生相应

的奖项在重庆市广播电视协会广播影视高等教育专业委员会第五届年会上予以

表彰及交流分享。（方案详见附件 1）

五、费用说明

（一）本次会议不收取会务费；

（二）差旅费请自理。

六、会务联系人及电话

重师涉外影视融媒体学院联系人：王玥极 15826181121

高教专委会联系人：丁 钟 15320506839

市广电协会联系人：刘 欣 15883711920

报送时典型案例（图文并茂）的 word 文档命名为“**（单位名称）+案例名”，

并 将 “ 参 会 回 执 ” 一 起 于 2020 年 11 月 13 日 前 发 送 至 指 定 邮 箱 ：

CQanlizhengji@163.com（邮件标题请注明“参会回执表”）。

如需电子邀请函，请扫描下方二维码。

mailto:swsmysrmt@163.com（邮件标题请注明“参会回函”）。

附件 1:

重庆市广播电视协会广播影视高等教育专业委员会

关于开展产教融合协同培养融媒体人才典型案例

征集与评比活动的通知

为深入贯彻党的十九大和全国教育大会精神，深化产教融合、校企合作，

促进融媒体下的教育链、人才链与产业链、创新链有机衔接，积极探索融媒体

下的产教融合新体制、新机制、新途径，及时总结推广融媒体人才培养中在产

教融合、校企合作工作中取得的经验成果，经研究，决定组织开展产教融合协

同培养融媒体人才典型案例征集与评比活动。实施方案如下：

一、典型案例征集范围包括以下三个方面：

1.高等院校融媒体人才培养产教融合的典型案例

2.高等院校传媒相关专业产教融合的典型案例

3.媒体行业产教融合方面的典型案例

案例推荐要选取产教融合、校企合作工作取得一定成效，具有较强示范性

和典型意义的单位。案例内容既要实践内容，又要有理论剖析，文字要求重点

突出、言简意赅、逻辑严密，具有较强的可读性，能从方法上启发思路，从模

式上提供借鉴，从实践上引导创新，具有一定代表性和标志性。字数控制在 5000

字以内，可配图表。

二、典型案例内容

典型案例内容可包括：产教融合学校及校企合作企业基本情况，产教融合

主要方式、合作方法、运行机制；学科专业建设、实习实训基地建设和人才培

养模式及取得的成效；解决主要问题的方式方法、创新做法及借鉴意义；产教

融合存在的问题及解决问题的相关建议等。

典型案例要确保内容真实，模式清晰、数据准确，杜绝一切虚假案例。

三、典型案例评比

通过自主申报、专家评审的方式，将产生相应的奖项，在重庆市广播电视

协会广播影视高等教育专业委员会第五届年会上予以表彰及交流分享。

四、典型案例成果应用

遴选的典型案例将编辑成《产教融合协同培养融媒体人才典型案例汇编

（2020）》（以下简称《案例》），通过重庆市广播电视协会相关平台发布，

在条件允许的情况下，将邀请有关领导和专家担任顾问和主编，由出版社正式

出版。

五、报送要求

报送典型案例格式：A4 页面，不分栏；行间距设为单倍行距，字符间距设

为标准；页边距为上、下 2.54 厘米，左、右 3.17 厘米，页眉 1.5 厘米，页脚

1.75 厘米。正文：5号宋体，字数 600 以内。报送典型案例（图文并茂）的 word

文档命名为“**（单位名称）+ 案例名”，并于 2020 年 11 月 13 日前发送

至邮箱：CQanlizhengji@163.com（邮件标题请注明“**（单位名称）+ 案例

名”）。

附件 2：

参会回执表

参会人员 性别 单位及职务 联系电话 是否住宿

（会议期间）

注

27 日晚□ 28 日晚□

27 日晚□ 28 日晚□

27 日晚□ 28 日晚□

	邀  请  函